
 

 

COMUNE DI SOVERE 
 

  

 

 

DELIBERAZIONE N. 58 

Data 23.12.2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA TASSA 

RIFIUTI (TARI).          

 
L'anno duemilaventidue addì ventitre del mese di dicembre alle ore 19.00 nella sala delle adunanze 

consiliari, presso l’Auditorium Comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 
 Presenti/Assenti 
CADEI FEDERICA Presente 
FILIPPINI FRANCESCO Presente 
BERETTA SILVIA Presente 
VITALI BARBARA Presente 
BAIONI MARCELLO Presente 
TURLA FABIANA Presente 
LEONI MAURO Presente 
BANCALE PAOLA Presente 
LOTTA MICHELE Presente 
FENAROLI MIRKO Presente 
NUSINOVIC SENADA Assente 
CORONINI SERGIO Presente 
TEBALDI ANDREA Presente 

Totali presenti  12 
Totale assenti   1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Maria Ricapito il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Sig.ra Federica Cadei, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Deliberazione n. 58 del 23.12.2022 

OGGETTO: 

MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA TASSA RIFIUTI (TARI).          

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione di ARERA n. 15/2022/R/rif e l’allegato “A” con la quale l’Autorità ha adottato 
il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo 
l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le 
gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali differenziati per Schemi regolatori, 
individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno, modificare il regolamento comunale della TARI in relazione alle 
previsioni di ARERA che non si pongono in netto contrasto con la normativa TARI; 

RITENUTO pertanto, per tali modifiche, opportuno procedere entro l’anno a modificare il Regolamento 
comunale che disciplina la Tassa Rifiuti (TARI) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 
22/04/2016 e s.m., senza attendere il consueto differimento dei termini, stante la necessità che le nuove 
disposizioni siano operative dal 1° gennaio 2023; 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 15 bis del D.L. 34/2019, convertito con modificazioni in Legge n. 58/2019, 
le deliberazioni e i regolamenti concernenti i tributi comunali hanno efficacia per l’anno di riferimento 
purché siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno;  

RILEVATO che la pubblicazione di cui al punto precedente prevede l’inserimento della deliberazione e del 
regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale 
del federalismo fiscale.  

VISTE le modifiche e integrazioni al Regolamento; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e, in particolare, gli articoli 3, comma 4, e 7;  

VISTA la Legge n. 212/2000, concernente le disposizioni in materia di statuto dei diritti dei contribuenti;  

VISTO il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lettera b) punto 7), del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000). 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto che qui di seguito si intendono riportate e trascritte; 

2. DI APPROVARE il Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa rifiuti (TARI) con le modifiche e 
integrazioni di legge apportate;  

3. DI DARE ATTO che lo stesso entra in vigore il 1° gennaio 2023;  

4. DI DARE ATTO del parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 7), del D. Lgs. n. 267/2000;  

5. DI ALLEGARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il Regolamento per la disciplina 
della Tassa rifiuti (TARI) con le modifiche e integrazioni di legge apportate; 



 

 3 

6. DI DELEGARE il Responsabile del tributo ad espletare gli adempimenti previsti dall’articolo 15 bis del 
DL 34/2019, convertito con modificazioni in Legge n. 58/2019, ai fini della pubblicazione della presente 
deliberazione nel sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

7. DI DICHIARARE, con separata votazione, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000. 



 

 4 

 
Delibera di C.C. n. 58 del 23.12.2022 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
Federica Cadei Dott.ssa Sabina Maria Ricapito 

 
 

 

ESTREMI ESECUTIVITÀ 
 
 

  
 

ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione 
diventa esecutiva il decimo giorno successivo la pubblicazione. 

  
 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Sabina Maria Ricapito 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-12-27T12:36:30+0100
	I approve the document


		2022-12-27T10:34:44+0100
	Approvo il documento




